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АНОТАЦІЯ

Чижма Р.А. Патоморфологічна характеристика біомінералізації при

злоякісних пухлинах яєчників. Кваліфікаційна робота на основі рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 222 «Медицина» – Сумський державний університет, МОН

України, Суми, 2024.

Зростання показників захворюваності та смертності на злоякісні пухлини

жіночої репродуктивної системи є актуальною проблемою сьогодення. Серед

злоякісних пухлин жіночої репродуктивної системи рак яєчників займає

четверте місце після новоутворень грудної залози, тіла та шийки матки. Однак,

незважаючи на те, що рак яєчників має нижчий рівень поширеності в

порівнянні з раком грудної залози, летальність при даній патології в три рази

вища.

Високий рівень смертності при злоякісних пухлинах яєчників

обумовлений безсимптомним перебігом, прогресуванням пухлинного процесу

та неефективністю скринінгових методів діагностики. Як правило, пухлини

яєчників виявляються на ІІІ-IV стадії захворювання, лише в поодиноких

випадках діагностуються на І-ІІ стадії. Це в свою чергу, відображається на

коефіцієнті п’ятирічної виживаності, який сягає 92 % та 28 % для І-ІІ та ІІІ-IV

стадії відповідно. Приблизно у 80 % жінок із пізньою стадією раку яєчників

спостерігається прогресування або рецидив пухлинного процесу. Це

призводить до зниження показників працездатності та повноцінності життя

жіночого населення, що становить медико-соціальну проблему світового

масштабу. Цілком ймовірно, що такі високі показники смертності зумовлені

труднощами в ранній діагностиці або/та часто є випадковою знахідкою раку

яєчників при діагностичному обстеженні з причини виникнення ускладнень

даної патології або зовсім інших захворювань.

Також, слід зауважити, що результати лікування раку яєчників залежать

від багатьох факторів, а саме стадії захворювання, типу пухлинного процесу,
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гістогенезу, а також ступеню диференціації. Тим самим, це вкотре свідчить про

цінність ранньої діагностики злоякісних новоутворень яєчників.

Дисертаційна робота присвячена актуальній проблемі, а саме покращенні

можливостей ранньої діагностики та прогнозуванню перебігу злоякісних

пухлин яєчників на тлі процесів патологічної біомінералізації. Для вирішення

даної проблеми, аналізу та обґрунтування отриманих результатів

використовуються наступні методи дослідження: гістологічні, гістохімічні,

імуногістохімічні, фізико-хімічні (сканувальна та просвічувальна електронна

мікроскопія, енергодисперсивна рентгенівська спектроскопія, флюоресцентна

мікроскопія та хімічний аналіз), морфометричні та інструментально-

діагностичні методи (ультразвукова діагностика), статистична обробка даних з

використанням параметричних та непараметричних критеріїв.

Для дослідження було вивчено 266 препаратів пухлинної тканини

злоякісних новоутворень яєчників. Матеріал був представлений

післяопераційними зразками. При цьому, було встановлено, що прояви

патологічної біомінералізації спостерігалися у 19.54 % досліджених зразків, які

всі були представлені серозними аденокарциномами. Для дослідження

методами макроскопічного огляду, ультразвукової діагностики та

гістологічного дослідження було відібрано 60 зразків пухлинної тканини: 30

зразків раку яєчників з ознаками біомінералізації (І група) та 30 зразків раку

яєчників без ознак біомінералізації (ІІ група).

За результатами наукового дослідження проведено аналіз захворюваності

на злоякісні пухлини яєчників в Сумській області за період спостереження

(2014 – 2021 років). Проведений порівняльний аналіз даних показників із

загальнонаціональними.

У ході дослідження встановлено, що розвиток біомінералізації

починається на ранніх етапах канцерогенезу, що може мати важливе значення в

ранній діагностиці пухлин яєчників. Біомінерали розміром більше 200 мкм

візуалізуються за допомогою ультразвукового дослідження.
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Аналіз зображень гістологічного дослідження продемонстрував наявність

патологічних біомінералів у вигляді псаммомних тілець (ПТ) у пухлинній

тканині яєчника з варіацією кількості від 1 до 200 одиниць. ПТ переважно

локалізувались у основі папілярних розростань серозної карциноми яєчників та

детриті пухлинної тканини. Значна кількість ПТ знаходилася у товщі сполучної

тканини пухлинних вузлів, а також прилеглої інтактної тканини яєчників.

Виявлялись як у вигляді поодиноких утворень, так і скупчень, а також

рівномірного «висіювання» по всій пухлинній тканині.

Аналіз морфометричних характеристик мінералів на основі зображень

гістологічних та імуногістохімічних методів досліджень демонстрував

коливання розмірів від 12.6 до 493.7 мкм. Біомінерали за своєю будовою

складалися з ламел та міжпластинчастого шару, які розташовані у

послідовному порядку. Зазначена послідовність може свідчити про циклічність

процесів формування кальцифікованих частинок. При тому, середня товщина

міжпластинчастого шару становила 3.7 мкм, а середня товщина ламел

дорівнювала 0.65 мкм. Встановлено, що товщина міжпластинчастого шару має

прямий сильний кореляційний зв'язок з розмірами мінералів (r = 0.79; p <

0.001), що може свідчити про етапність формування даних тілець.

Комплексне гістохімічне дослідження зразків (забарвлення алізариновим

червоним S, за методом фон Косса, PAS-реакцією та Ван Гізоном) дозволило

візуалізувати наявність сполук кальцій фосфату як мінеральної основи усіх

досліджених біомінеральних частинок та наявність глікопротеїнів, фосфоліпідів

та глікозамінокліканів. Це в свою чергу, візуалізувало структурні особливості

ПТ, виділяючи ламели та міжпластинчасті шари. При імуногістохімічному

дослідженні було встановлено накопичення остеопонтину (OPN) та білка

амілоїду (ОС) на поверхні патологічних біомінералів. OPN покривав поверхню

кальцифікатів з більш інтенсивним накопиченням по краях та між ламелами

ПТ. На основі цього, ми можемо говорити про наявність гідроксиапатиту в

структурному складі кальцифікатів. Накопичення OC візуалізувалось у

структурі патологічних біомінералів, а саме у міжпластинчастих шарах ПТ, що
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свідчить про вміст білкового компоненту в структурі даних мінералів. Також,

при аналізі імуногістохімічного дослідження у зразках групи раку яєчників з

патологічною біомінералізацією встановлено достовірно вищу експресію

маркерів OPN (p < 0.001), SPARC (p < 0.01) та Casp3 (p < 0.05). Зазначені

результати можуть вказувати як на важливість механізму остеобластичної

трансформації клітин пухлини та мікрооточення, так і на помітну роль

дистрофічних змін у формуванні патологічних біомінералів.

Не отримано достовірної різниці за критерієм Стьюдента між першою та

другою досліджуваними групами при використанні антитіл проти OPG та

RANKL. Це свідчить про те, що OPG та RANKL не мають безпосереднього

взаємозв’язку з патологічною біомінералізацією. Це пов’язане з тим, що

патологічна біомінералізації починає свій розвиток на ранніх етапах

канцерогенезу, а OPG та RANKL взаємодіючи між собою на етапах

метастазування. Також, не було встановлено достовірної різниці між

досліджуваними групами при використанні антитіла проти CD68 та СD163.

За допомогою використання сканувальної електронної мікроскопії (СЕМ)

було встановлено, що кальцифікати являють собою часточки різного розміру,

круглої форми з візуалізацією пластинчастих структур, так званих нашарувань.

Варіація розмірів нанокристалів біомінеральних депозитів сягала від 8 до 540

нм. Найбільш ймовірні були кристали від 40 до 50 нм, в оточенні дрібних

кристалічних часточок. Це в свою чергу свідчить про полідисперсну

морфологію нанорозмірних кристалів патологічного депозиту. В EDX спектрах

були лінії Ca та P. Співвідношення інтенсивності яких відображало характерні

ознаки гідроксиапатиту. За даними карт розподілу елементів встановлено

накопичення кальцію (Са), фосфору (Р) та кисню (О) в місцях

локалізаціїкальцифікованих частинок. Відмічався рівномірний розподіл

вуглецю (С) по полю сканованого зразка з відсутніми ознаками накопичення в

місцях локалізації біомінералів. Дослідження мінералізованої тканини РЯ за

допомогою рентген-дифракції та просвітлювальної електронної мікроскопії з
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електронною дифракцією було встановлено наявність слідів присутності фази

кальциту, про що раніше не повідомлялося.

Проведено хімічний аналіз зразків раку яєчників І групи, а саме

порівняльний аналіз елементного складу біомінеральних депозитів (група 1) та

прилеглої пухлинної тканини раку яєчників (група 2). Було досліджено, що

основним елементом в першій групі було залізо (Fe), а другої групи – магній

(Mg).

[…]


проведено пошук літературих джерел, їх аналіз та угальнення).

7. R. Chyzhma, A. Piddubnyi, A. Stepanenko, S. Danilchenko and R.

Moskalenko. "Morphology of Nanocrystaline Calcifications of Ovarian

Tumors." 2021 IEEE 11th International Conference Nanomaterials:

Applications & Properties (NAP). 2021. pp. 1-4. (Дисертантом проведено

підготовку зразків, аналіз отриманих результатів та формулювання

висновків).

8. Чижма Р.А., Піддубний А.М., Степаненко А.О., Данильченкo С.М.,

Москаленко P.A. Морфологія патологічних біомінералів серозних

карцином яєчників. Всеукраїнська міждисциплінарна науково-практична

конференція з міжнародною участю «УМСА – століття інноваційних

напрямків та наукових досягнень»; 2021 жовтень 8; Полтава. Полтава:

Полтавський державний медичний університет; 2021. с 186-188.

(Дисертантом проведено підготовку зразків, аналіз отриманих

результатів та формулювання висновків).

9. Chyzhma R., Litvinec M., Moskalenko R. Morphometrical analysis of serous

ovarian carcinoma with Psammoma Bodies. Biomedical Perspectives III:

Abstract book of International Medical Conference. Sumy. October 26-28.

2021. – Sumy: Sumy State University. 2021 (3): 92. (Дисертантом

проведено морфометричне дослідження зразків, аналіз отриманих

результатів та формулювання висновків).

10. R. Chyzhma, R. Moskalenko. Search for "needles" of hydroxyapatite in the

"haystack" of ovarian cancer. Twenty-third Annual Conference YUCOMAT

2022. (Дисертантом проведено підготовку зразків, аналіз отриманих

результатів та формулювання висновків).
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11. R. Chyzhma, A. Piddubnyi, A. Stepanenko, O. Pylypenko and R.

Moskalenko. "The Study of the Nanocrystalline Structure of Psammoma

Bodies of Serous Ovarian Carcinoma." 2022 IEEE 12th International

Conference Nanomaterials: Applications & Properties (NAP). 2022. pp.

NRA03-1-NRA03-4. (Дисертантом проведено гістологічне,

імуногістохімічне, морфометричне дослідження зразків, аналіз

отриманих результатів та формулювання висновків).

12. Chyzhma R, Moskalenko R. Expression of Osteopontin in serous ovarian

carcinoma. 35th European Congress of Pathology; 09–13 September 2023

(Dublin, Ireland); Berlin, Germany: Springer. Virchows Archiv: 2023; 483

(Suppl 1):S256. (Дисертантом проведено імуногістохімічне дослідження,

аналіз отриманих даних тп формулювання висновків).

13. Chyzhma R, Moskalenko R. PROSPECTS FOR THE USE OF

PATHOLOGICAL BIOMINERALIZATION IN THE DIAGNOSIS OF

OVARIAN CANCER. The scientific paradigm in the context of technological

development and social change: Scientific monograph. Part 2. Riga. Latvia:

“Baltija Publishing”. 2023. 464 p. ISBN: 978-9934-26-297-5. (Дисертантом

проведено гістологічне, гістохімічне, імуногістохімічне, морфометричне

дослідження зразків, аналіз отриманих результатів та формулювання

висновків).

14. R. Chyzhma and R. Moskalenko, "Trace Elements as a Specific Marker for

Ovarian Cancer Biomineralization," 2023 IEEE 13th International Conference

Nanomaterials: Applications & Properties (NAP), Bratislava, Slovakia, 2023,

pp. NRA08-1-NRA08-4, doi: 10.1109/NAP59739.2023.10310855.

(Дисертантом проведено імуногістохімічне дослідження зразків, аналіз

отриманих результатів та формулювання висновків).

15. Чижма Р. А., Москаленко Р. А. Експресія остеобластичних маркерів в

тканині раку яєчників з патологічною біомінералізацією. «Актуальні

проблеми патологічної анатомії», 5-6 жовтня 2023 р., «Український
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науково-медичний молодіжний журнал», №4, doi: 10.32782/2226-2008-

2023-4-7.

(Дисертантом проведено імуногістохімічне дослідження зразків, аналіз

отриманих результатів та формулювання висновків).
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ДОДАТОК Г

АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ

1. Міжнародна науково-практична конференція «BIOMEDICAL

PERSPECTIVES II» (м. Суми, Україна, 2020 р.) – тези, постерна доповідь.

2. Всеукраїнська науково-практична конференція з міжнародною участю

«УМСА – століття інноваціних напрямків та наукових досягнень» (м.

Полтава, Україна, 2021 р.) – тези, усна доповідь.

3. Міжнародна науково-практична конференція «BIOMEDICAL

PERSPECTIVES IІI» (м. Суми, Україна, 2021 р.) – тези, постерна

доповідь.

4. Міжнародна конференція NAP-2021(м. Одеса, Україна, 2021 р.) стаття,

постерна доповідь.

5. Міжнародна конференція YUCOMAT 2022 (м. Герцег-Нові, Чорногорія,

2022 р.) – тези, постерна доповідь.

6. Міжнародна конференція NAP-2022 (м. Краків, Польща, 2022 р.) – тези,

постерна доповідь.

7. 35-й Європейський конгрес патологів (м. Дублін, Ірландія, 2023 р.) –тези,

електронний постер.

8. Міжнародна конференція NAP-2023 (м. Братислава, Словаччина, 2023 р.)

– стаття, постерна доповідь.

9. Науково-практична конференція «Актуальні проблеми патологічної

анатомії» (м. Київ, Україна, 5-6 жовтня 2023 р.) – тези, постерна доповідь.

10. Дисертаційну роботу заслухано на засіданні апробаційної ради

Навчально-наукового медичного інституту СумДУ 24 січня 2024 року

(протокол № 37).
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