## ВІДГУК

доктора медичних наук, професорки, завідувачки кафедри
патологічної анатомії та судово-медичної експертизи
Харківського національного медичного університету
Яковцової Ірини Іванівни

на дисертаційну роботу здобувачки ступеня доктора філософії в галузі
знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина»
Чижми Руслани Анатоліївни на тему: «Патоморфологічна
характеристика біомінералізації при злоякісних пухлинах яєчників»

### Актуальність теми дисертаційного дослідження.

В структурі онкологічних захворювань жіночої репродуктивної системи 4-те місце займає рак яєчників (РЯ), а в структурі смертності від злоякісних новоутворень серед жінок він займає перше місце. Статистика ВООЗ свідчить про те, що показники захворюваності на РЯ перевищують смертність лише на третину. Значною проблемою всіх злоякісних новоутворень яєчників є їх пізня діагностика на занедбаних стадіях пухлинного процесу із метастатичним ураженням віддалених органів та лімфатичних вузлів.

Прогностична цінність існуючих скрінінгових методів є невисокою, а сам арсенал методик ранньої діагностики є досить обмеженим. Найпоширенішим методом раннього виявлення злоякісних новоутворень яєчників є визначення рівня сироваткового ракового антигену-125 (СА-125), який нерідко дає хибнонегативний результат на ранніх етапах онкологічного процесу. Що стосується такого методу діагностики як ультразвукове дослідження (УЗД), слід сказати, що візуалізувати новоутворення та вірно інтерпретувати ехо-знахідки нерідко вдається лише на занедбаних стадіях новоутворень.

Однією з клінічних особливостей злоякісних новоутворень яєчників є патологічна біомінералізація. Відомо, що патологічні біомінерали починають формуватися на ранніх етапах канцерогенезу. В багатьох дослідженнях доведений факт підвищення 5-річної виживаності до 50% за умови наявності біомінералів у раку яєчників. Детальне вивчення структурних особливостей

патологічних біомінералів при раку яєчників сприятиме підвищенню рівня ранньої діагностики даної патології, що позитивно вплине на загальну виживаність пацієнок. Досі існує ряд невирішених питань, пов'язаних зі складністю розуміння механізму виникнення патологічних біомінералів, їх безпосередньої ролі в ранній діагностиці та прогнозі для РЯ, що робить тему дисертаційного дослідження актуальною.

**Зв'язок дисертаційної роботи з державними чи галузевими науковими програмами.**

Дисертаційне дослідження проведене згідно плану наукового дослідження кафедри патологічної анатомії Навчально-наукового Медичного інституту Сумського державного університету та є частиною науково-дослідної теми «Стан мінералізованих тканин при застосуванні нових композитів з наночастинками $Ag^+$ та $Cu^+$ » (№ держреєстрації 0121U100471, термін виконання 2021 – 2023 роки) в якій авторка була виконавцем.

**Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.**

Дисертаційне дослідження було проведено на матеріалі, отриманому під час хірургічного лікування в гінекологічних відділеннях Сумської міської клінічної лікарні №1 та Сумського обласного клінічного онкологічного центру. Було досліджено 266 препаратів пухлинної тканини злоякісних новоутворень яєчників та встановлено, що прояви патологічної біомінералізації спостерігалися у 19.54 % вивчених препаратів. Всі пухлини з проявами біомінералізації були представлені серозними аденокарциномами. Для дослідження було відібрано 60 зразків пухлинної тканини: 30 зразків РЯ з ознаками біомінералізації (I група) та 30 зразків РЯ без ознак біомінералізації (II група). Результати вважалися статистично значущими з вірогідністю понад 95 % ( $p < 0.05$ ). Статистична обробка проводилася в Microsoft Office Excel 2016 з додатком AtteStat (версія 12.0.5).

Результати дисертаційного дослідження підтверджені достатньою кількістю фактичного і цифрового матеріалу у вигляді таблиць (7), рисунків (55), що є достатнім.

Висвітлення наукових положень і висновків в дисертаційному дослідженні супроводжується достатньою кількістю вивчених сучасних наукових джерел, їх оцінкою та інтерпретацією, правильною методологічною побудовою та оформленням наукової роботи.

Дисертаційне дослідження Чижми Руслани Анатоліївни виконано на високому методичному рівні з використанням комплексу сучасних методів дослідження. Основні наукові положення та висновки, сформульовані в дисертації, логічно випливають з одержаних результатів та є достатньо обґрунтованими. Вони відповідають поставленій меті та завданням дослідження.

#### **Наукова новизна дослідження та одержаних результатів.**

Виходячи зі змісту дисертаційного дослідження, опублікованих Чижмою Русланою Анатоліївною наукових праць випливає, що основні завдання, наукові положення, висновки сформовані автором самостійно та відображають особистий внесок дисертанта.

Переважає більшість положень, винесених автором на захист і висновків містять значну частку новизни.

Вперше було досліджено групу зразків РЯ з патологічною біомінералізацією за допомогою імуногістохімічної панелі рутинних, остеобластичних та макрофагальних маркерів, а також фізико-хімічних методів.

Ґрунтуючись на проведених дослідженнях, був створений діагностичний алгоритм з урахуванням фазового складу біомінералів, що дозволить оптимізувати діагностику РЯ у практичній діяльності лікарів-патоморфологів, онкологів, гінекологів, радіологів.

## **Теоретичне та практичне значення отриманих результатів дослідження.**

За результатами дисертаційного дослідження встановлено, що розвиток патологічної біомінералізації починається на ранніх етапах пухлинного процесу, що має важливе значення саме в ранній діагностиці пухлин яєчників. При УЗД можливо візуалізувати біомінерали розмірами більше 200 мкм. Встановлено достовірно вищий рівень імуногістохімічної експресії остеопонтину у групі РЯ з біомінералізацією. Виявлено сполуки кальцій фосфату в складі патологічних біомінералів, які за співвідношенням Са/Р відповідають зрілому гідроксиапатиту. Це дозволяє розглядати даний феномен у якості потенційної діагностичної ознаки для раннього виявлення раку яєчників.

Матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес на кафедрі патологічної анатомії Буковинського державного медичного університету, кафедрі загальної та клінічної патології Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна, кафедрі морфології, клінічної патології та судової медицини Національного університету охорони здоров'я України імені П.Л. Шупика, кафедрі патологічної анатомії та судової медицини Полтавського державного медичного університету. Результати дисертаційного дослідження використовуються у практичній діяльності лікарів з діагностичною метою в гінекологічному відділенні «Клініки жіночого здоров'я» медичного центру Флоріс-С, патологоанатомічного відділення КНП СОР «Сумської обласної клінічної лікарні» та медичному центрі хірургічного профілю «Надія».

## **Апробація результатів дисертації, повнота викладу основних положень, висновків і рекомендацій.**

За матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 15 наукових праць: 5 статей, з яких 3 – у наукових фахових виданнях України, 2 – в закордонному журналі, які індексується наукометричною базою Scopus (Q2 та Q3), 1 – розділ монографії. За час роботи над дисертацією отримані

результати були представлені у матеріалах 9 конференцій та конгресів, 5 з яких обліковуються наукометричними базами даних Scopus та Web of Science.

Сукупність усіх публікацій відображає викладені в дисертації результати дослідження, що відповідає вимогам п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої радизакладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 449 зі змінами).

#### **Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.**

У дисертаційній роботі Чижми Руслани Анатоліївни на тему «Патоморфологічна характеристика біомінералізації при злоякісних пухлинах яєчників» не встановлено ознак академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання дисертантом представленого наукового дослідження. Текст є оригінальним, всі цитати коректно позначені та вказані в списку використаних джерел.

#### **Структура та зміст дисертації.**

Дисертаційна робота повністю відповідає вимогам щодо оформлення дисертацій, відповідно Постанові Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»

Дисертація складається з класичних розділів: анотації (українською та англійською мовами), вступу, огляду літератури, розділу матеріалів та методів, результатів проведених досліджень (розділ 3-6), аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, приміток, списку використаної літератури та додатків.

Робота викладена на 174 сторінках друкованого тексту, містить 55 рисунків, 7 таблиць та список використаних джерел із 225 джерел (5 кирилицею та 230 латиницею).

Дисертаційна робота починається з анотації, ключових слів і списку публікацій за темою дисертації, які написані державною та англійською мовами. В анотації стисло представлені основні результати дослідження із зазначенням наукової новизни і практичного значення.

У вступі автор обґрунтовує актуальність теми дисертаційної роботи, вказує новизну і практичне значення, формулює мету та завдання дослідження.

Вступ відображає актуальність теми, розкриває наукову новизну та практичне значення. Також у вступі сформульовано мету та завдання дослідження.

Розділ 1 «Огляд літератури» складається із трьох підрозділів.

Перший підрозділ присвячено епідеміології, етіології, класифікації та діагностиці раку яєчників. Другий присвячений патологічній біомінералізації при злоякісних новоутвореннях яєчників. В третьому підрозділі висвітлено особливості метастазування раку яєчників.

Розділ 2 «Матеріали і методи» включає опис використаних методів дослідження та дані, які відображають характеристики досліджуваних груп.

Розділ 3 «Епідеміологія злоякісних пухлин яєчників у Сумській області впродовж 2014-2021 рр.» де описаний аналіз захворюваності на рак яєчників серед жителів Сумської області у порівнянні з загальнодержавними показниками, описано віковий аналіз захворюваності, аналіз розподілу гістологічних типів та аналіз щодо стадійності пухлинного процесу.

Розділ 4 «Дослідження тканини злоякісних новоутворень яєчників з ознаками патологічної біомінералізації» включає опис методів дослідження, які використовувались для зразків раку яєчників I групи.

Розділ 5 «Дослідження тканини злоякісних новоутворень яєчників без ознак патологічної біомінералізації» містить опис методів дослідження, які використовувались для зразків раку яєчників II групи.

Розділ 6 «Структурний та фізико-хімічний аналіз біомінеральних включень злоякісних новоутворень яєчників» включає опис фізико-хімічного аналізу біомінералів за допомогою сканувальної електронної мікроскопії з енергодисперсійною спектроскопією (SEM/EDS), просвітлювальної електронної мікроскопії (ПЕМ), рентгенівської дифракції та хімічного аналізу.

Сформульовано 5 висновків, що є узагальненням одержаних результатів та повністю відповідають завданням дослідження.

Список використаних джерел складає 32 сторінки дисертаційного дослідження, який сформовано в порядку появи посилань в тексті та оформлено за встановленим стандартом. Рукопис завершується додатками, що містять список опублікованих праць за темою дисертації, апробацію результатів дисертації, 8 актів впровадження та таблиці із даними, які були використані для дисертаційної роботи.

#### **Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації.**

У роботі зустрічаються стилістично неузгоджені речення, які дещо погіршують сприйняття наукової інформації. Вважаю, що дане зауваження має дидактичний характер. Також сприйняття інформації полегшували б короткі резюме наприкінці кожного розділу, але цей недолік не применшує наукової значущості дисертації.

Що стосується мети дослідження, на мою думку, слід було б додатково підкреслити, що робота ставить перед собою ціль вдосконалити діагностичний алгоритм та підвищити виявлення РЯ саме на ранніх стадіях захворювання.

Висновки сформульовані логічно та чітко відповідно до завдань дослідження, але у першому висновку слід було б приділити більше уваги

епідеміологічним особливостям РЯ саме у Сумській області, бо цей аспект описаний дещо обтічно.

В цілому, до дисертаційної роботи принципів зауважень немає, однак у порядку дискусії бажано б почути відповідь на такі питання:

1. Як Ви вважаєте, чому у 2018 та 2019 роках відбулося стрімке зростання на захворюваність РГЗ як в Україні, так і в Сумській області, а натомість у 2020 році прослідковується чітка тенденція до зменшення захворюваності? Як ви можете пояснити цей феномен?

2. Згідно даних останніх досліджень доведено, що Low-grade та High-grade карциноми мають різні ланцюги патогенезу і, відповідно, різне походження. В Вашому літературному огляді також сказано про різницю у частоті знаходження псаммомних тілець у цих 2 типах карцином – в високодиференційованих серозних раках їх знаходили частіше, відповідно в цих пухлинах кращий прогноз виживаності. Чи враховували Ви своєму дослідженні ступінь диференціювання карцином?

3. При проведенні хімічного аналізу тканини раку яєчників з біомінералізацією Ви встановили, що в елементному складі досліджуваних зразків переважає залізо, з чим це може бути пов'язано?

4. Ви використовували УЗД для дослідження РЯ з біомінеральними включеннями, що описане в 4-му розділі. Чи застосовували Ви УЗД для пухлин із групи 2? І чи були отримані у Вашій роботі якісь діагностичні маркери, які дозволять під час проведення УЗД виявити РЯ на ранніх стадіях або ж спрогнозувати перебіг захворювання?

#### **Висновки про відповідність дисертації встановленим вимогам.**

Дисертаційна робота Чижми Руслани Анатоліївни на тему: «Патоморфологічна характеристика біомінералізації при злоякісних пухлинах яєчників» є завершеною науковою працею, що за актуальністю проблеми, методичними підходами, обсягом, ґрунтовністю аналізу та інтерпретацією отриманих даних, повнотою викладу принципів наукових положень, науково-теоретичним та практичним значенням повністю

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. «Порядок присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а дисертантка, з урахуванням виконання у повному обсязі освітньої складової освітньої наукової програми та індивідуального плану наукової роботи, заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина».

**ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ:**

Доктор медичних наук, професорка,
завідувачка кафедри патологічної анатомії та
судово-медичної експертизи
Харківського національного медичного університету
МОЗ України
І. І. Яковцова